
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 0706.01 /2021 -PE/PMF/SRP 
PROCESSO: N° 0706.01 /2021 - PE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERIGRAFIA E 
SUBLIMAÇÃO, ROUPARIA DE USO HOSPITALAR E FARDAMENTOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE FORTIM -  CE.

A Prefeitura Municipal de FORTIM, por intermédio de sua Pregoeira Oficial, legalmente nomeada, e de acordo 
com as condições estabelecidas no Edital Supracitado, observadas as disposições contidas na Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Federal n° 8 .666/93 , e suas alterações posteriores, torna público para 
conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve uma alteração de item no Termo de Referência do 
Edital do Pregão e seus anexos em epígrafe:

1.0. ONDE LÊ-SE:

3.1.1. DA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS:

LOTE V - FARDAMENTO
ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID QTDE

1

CONFECÇÃO DE CALÇA DE BRIM. COR A DEFINIR. PROFISSIONAL PESADO, 
COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, PESO 272G/M2. ARMAÇÃO SARJA 3 X 1 ,  COM 
ELÁSTICO E CADARÇO, SILK EM POLICROMIA DA LOGOMARCA DO SETOR NA 
PERNA ESQUERDA, DOIS BOLSOS DIANTEIROS, DOIS BOLSOS TRASEIROS E DOIS 
BOLSOS LARGOS NAS PERNAS, COM REFORÇO DE 25 CM NO JOELHO E NO 
GAVIÃO COM PESPONTO DUPLO, CORES A SE REM DEFINIDAS PELA 
ADMINISTRAÇÃO. TAMANHOS: P, M, G , G G , G G , EG.

UNID 195

2

CAMISA BRIM PROFISSIONAL MANGA LONGA - TAMANHOS DISPONÍVEIS: P 
38/40 M 40/42 G 44/46 G G  48/50 XG 52/54 CAMISA BRIM CINZA 
PROFISSIONAL MANGA LONGA - COMPRIMENTO NA ATÉ CINTURA MANGA 
LONGA COR A DEFINIR, RECOMENDAÇÃO: PROFISSIONAIS QUE ATUAM NO 
SETOR OPERACIONAL DEVIDO SUA ALTA RESISTÊNCIA. 
ALGUMAS FUNÇÕES NECESSITAM DE ROUPAS MAIS SEGURAS, RESISTENTES E 
CONFORTÁVEIS. OFICINAS, INDÚSTRIA, CONDOMÍNIO, COMÉRCIO, ELÉTRICA, 
PINTOR, ETC. FICHA TÉCNICA: TECIDO ALTAMENTE RESISTENTE PRODUZIDO 
ATRAVÉS DO UNHO, ALGODÃO, E FIBRA SINTÉTICA E É MAIS RESISTENTES À 
RASGOS E ABRASIVOS AUMENTANDO A VIDA ÚTIL DOS UNIFORMES 
OPERACIONAIS.

160

3 CONFECÇÃO DE BONÉ DE PROTEÇÃO BIBICO EM BRIM COM PROTEÇÃO TIPO 
ÁRABE EM TECIDO BRIM ABA BICO DE PATO TAMANHO UNICO. UNID 215

4 MEIA ESPORTIVA MASCULINA 100%ALGODÃO ADULTO UNID 35
5 CINTO DE COURO E FIVELA: - TAMANHO: 1 20CM - AO TAMANHO: 200CM - UNID 35

6

CONFECÇÃO DE MACACÃO EM BRIM MANGA LONGA MACACÃO COM PERNAS 
E MANGAS LONGAS, CONFECCIONADO EM BRIM CÁQUI, COM 02 (DOIS) 
BOLSOS CHAPADOS NA ALTURA DA CINTURA E COM LOGOMARCA NA REGIÃO 
DO PEITO ESQUERDO COM 7,0X7,0 CM; GOLA ESPORTE PESPONTADA; FRENTE 
ABERTA E FECHAMENTO COM BOTÕES CASEADOS.

UNID 6

7 CONFECÇÃO DE CALÇA JEANS BÁSICA NA COR AZUL, 100% ALGODÃO, 
MODELO RETO TRADICIONALN NOS TAMANHOS DE 36 AO 50. UNID 40

8

CONFECÇÃO DE BOLSAS PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE O DIZER: 
“AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE” -  PASTA TIPO BOLSA, COM DUAS ALÇAS 
CURTAS E UMA COMPRIDA AJUSTÁVEL, NA COR AZUL VERDE, RESISTENTE EM 
MATERIAL POLIÉSTER 100% MEDINDO 39 CM DE COMP. X 29 CM DE ALTURA E 1 2 
CM DE PROFUNDIDADE. COMPARTIMENTO PARA NOTEBOOK, COM DUAS 
REPARTIÇÕES, SENDO UM BOLSO NA FRENTE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 
30CM X 20CM. BORDADA COM O LOGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 
(BRASÃO DO MUNICÍPIO), SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O DIZER: “AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE”, NAS MEDIDAS 20 X 1 5CM.

UNID 45

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE 
Ê7 CEP: 62.815-000 - (ífone: (88) 3413-1053/8823-1615 - ®  E-mail: licitacaofortimfSioutlook.com 

S  Site: fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2



u n iõ e s ,  fi H isT ú R ifl c o m in u f i

o CONFECÇÃO DE SAIA JEANS BÁSICA NA COR AZUL, 100% ALGODÃO, MODELO UNID Ay RETO TRADICIONAL NOS TAMANHOS DE 36 AO 50. 4

2.0. LÊ-SE:

LOTE V - FARDAMENTO
ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID QTDE

1

CONFECÇÃO DE CALÇA DE BRIM. COR A DEFINIR. PROFISSIONAL PESADO, 
COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, PESO 272G/M2. ARMAÇÃO SARJA 3 X 1 ,  COM 
ELÁSTICO E CADARÇO, SILK EM POLICROMIA DA LOGOMARCA DO SETOR NA 
PERNA ESQUERDA, DOIS BOLSOS DIANTEIROS, DOIS BOLSOS TRASEIROS E DOIS 
BOLSOS LARGOS NAS PERNAS, COM REFORÇO DE 25 CM NO JOELHO E NO 
GAVIÃO COM PESPONTO DUPLO, CORES A SE REM DEFINIDAS PELA 
ADMINISTRAÇÃO. TAMANHOS: P, M, G, G G , GG , EG.

UNID 195

2

CAMISA BRIM PROFISSIONAL MANGA LONGA - TAMANHOS DISPONÍVEIS: P 
38/40 M 40/42 G 44/46 GG  48/50 XG 52/54 CAMISA BRIM CINZA 
PROFISSIONAL MANGA LONGA - COMPRIMENTO NA ATÉ CINTURA MANGA 
LONGA COR A DEFINIR, RECOMENDAÇÃO: PROFISSIONAIS QUE ATUAM NO 
SETOR OPERACIONAL DEVIDO SUA ALTA RESISTÊNCIA. 
ALGUMAS FUNÇÕES NECESSITAM DE ROUPAS MAIS SEGURAS, RESISTENTES E 
CONFORTÁVEIS. OFICINAS, INDÚSTRIA, CONDOMÍNIO, COMÉRCIO, ELÉTRICA, 
PINTOR, ETC. FICHA TÉCNICA: TECIDO ALTAMENTE RESISTENTE PRODUZIDO 
ATRAVÉS DO UNHO, ALGODÃO, E FIBRA SINTÉTICA E É MAIS RESISTENTES À 
RASGOS E ABRASIVOS AUMENTANDO A VIDA ÚTIL DOS UNIFORMES 
OPERACIONAIS.

UNID 160

3 CONFECÇÃO DE BONÉ DE PROTEÇÃO BIBICO EM BRIM COM PROTEÇÃO TIPO 
ÁRABE EM TECIDO BRIM ABA BICO DE PATO TAMANHO UNICO. UNID 215

4 CINTO DE COURO E FIVELA: - TAMANHO: 1 20CM - AO TAMANHO: 200CM - UNID 35

5

CONFECÇÃO DE MACACÃO EM BRIM MANGA LONGA MACACÃO COM PERNAS 
E MANGAS LONGAS, CONFECCIONADO EM BRIM CÁQUI, COM 02 (DOIS) 
BOLSOS CHAPADOS NA ALTURA DA CINTURA E COM LOGOMARCA NA REGIÃO 
DO PEITO ESQUERDO COM 7,0X7,0 CM; GOLA ESPORTE PESPONTADA; FRENTE 
ABERTA E FECHAMENTO COM BOTÕES CASEADOS.

UNID 6

6 CONFECÇÃO DE CALÇA JEANS BÁSICA NA COR AZUL, 100% ALGODÃO, 
MODELO RETO TRADICIONALN NOS TAMANHOS DE 36 AO 50. UNID 40

7

CONFECÇÃO DE BOLSAS PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE O DIZER: 
“AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE” -  PASTA TIPO BOLSA, COM DUAS ALÇAS 
CURTAS E UMA COMPRIDA AJUSTÁVEL, NA COR AZUL VERDE, RESISTENTE EM 
MATERIAL POLIÉSTER 100% MEDINDO 39 CM DE COMP. X 29 CM DE ALTURA E 1 2 
CM DE PROFUNDIDADE. COMPARTIMENTO PARA NOTEBOOK, COM DUAS 
REPARTIÇÕES, SENDO UM BOLSO NA FRENTE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 
30CM X 20CM. BORDADA COM O LOGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 
(BRASÃO DO MUNICÍPIO), SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O DIZER: “AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE”, NAS MEDIDAS 20 X 15CM.

UNID 45

8 CONFECÇÃO DE SAIA JEANS BÁSICA NA COR AZUL, 100% ALGODÃO, MODELO 
RETO TRADICIONAL NOS TAMANHOS DE 36 AO 50. UNID 4

3.0. DAS DEMAIS ALTERAÇÕES

A data de abertura do certame sofrerá alteração, conforme exigido no art. 21, § 4 °  da Lei 8 .666/93 , tendo em vista 
que a modificação acima exposta, afeta os critério de habilitação conforme especificado pelo TCU. O mesmo passará 
a ter a data de abertura no dia 30 de JUNHO de 2021, às 9:00hs.

Ficam mantidas todas as demais condições do Edital no que não colidirem com as deste ADENDO.

FORTIM, 16 de Junho de 2021.

Pregoeira Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE 
0  CEP: 62.815-000 - dfone: (88) 341 3-1053/8823-1 615 - E-mail: licitacaofortim@outlook.com 

H  Site: fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2


